
COPIA

COMUNE DI BETTOLA
PROVINCIA DI PIACENZA

____________________________________________________________________
Codice Ente: 33004

DELIBERAZIONE N. 40
in data 27-12-2019

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL
REDDITO DELLE PERSONE FISICHE PER L'ANNO 2020

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 10:30, nella
sede comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del
giorno notificato ai singoli Consiglieri si e’ riunito il Consiglio Comunale in sessione
Prima, seduta Pubblica, di Ordinaria convocazione

    Fatto l’appello nominale risultano presenti:

PAOLO NEGRI Presente
NICOLA SCAGNELLI Presente
SIMONE MAZZA Presente
ROBERTO FERRARI Assente
VALENTINA CORBELLINI Presente
FABIO OTTILIA Presente
ANDREA FAVA Assente
LUCA CORBELLINI Presente
SANDRO BUSCA Presente
ALESSANDRO FERRARI Presente
CLAUDIA FERRARI Presente
                                                         Totale Presenti    9  Totale Assenti     2

Assiste il Vice - Segretario Comunale ing. Andrea Borlenghi
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il signor dr. PAOLO
NEGRI nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e
su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:



OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE
ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE PER L'ANNO 2020

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

che per effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. n.360/1998 è stata istituita, a

decorrere dal 1° gennaio 1999 l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle
persone fisiche;
che l’Ente con delibera di C.C. n. 24 in data 17.03.1999 ha istituito l’addizionale

comunale all’IRPEF nella misura di 0,2 punti percentuali;
che con delibera di C.C. n. 20 del 29/11/2013, veniva disposto l’aumento

dell’aliquota dell’addizionale comunale di 0,6 punti percentuali;
che con delibera di C.C. n. 5 del 21.03.2007 è stato approvato il regolamento per la

disciplina dell’addizionale IRPEF in ottemperanza ai commi 142-144 della L.296
del 27/12/2006 (finanziaria 2007);

CONSIDERATO necessario, in sede di approvazione del bilancio di previsione 2020/2022,
definire la politica tributaria e tariffaria dell’ente;

RITENUTO di confermare per l’anno 2020 l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF
nella misura di 0,6 punti percentuali, al fine di assicurare l’equilibrio di bilancio e di
mantenere inalterati in termini qualitativi e quantitativi i servizi erogati, nonché per far
fronte agli ulteriori tagli dei trasferimenti statali (fondo di solidarietà);

RICHIAMATO l’art.1, comma 11 del D.L. n.138/2011, convertito con modificazioni nella
Legge 148/2011, con la quale è stata abrogata la sospensione a deliberare aumenti di
addizionale comunale IRPEF prevista dal D.L. 93/2008 convertito nelle Legge 126/2008;

VISTI i pareri tecnico e contabile favorevoli espressi in merito dal Responsabile del Settore
Finanziario ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO l’esito delle votazioni che ha dato il seguente risultato:
Presenti n.  9, Favorevoli n. 9:

DELIBERA

Di confermare, per le motivazioni sopra esposte, l’addizionale comunale IRPEF in 0,61.
punti percentuali per l’anno 2020;

Di dichiarare con successiva unanime votazione, la presente deliberazione2.
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n.
267



PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE IN DATA 40 N. 27-12-2019

OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE PER L'ANNO 2020

Il/La sottoscritto/a in qualità di Responsabile del Settore, esprime parere Favorevole per
quanto di competenza ed in linea tecnica alla proposta di deliberazione avente per oggetto:
“CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL
REDDITO DELLE PERSONE FISICHE PER L'ANNO 2020” ai sensi dell’articolo 49
del T.U. – D.Lgs. 267/2000.

Bettola, lì 23-12-2019
Il Responsabile del Settore

        f.to  dr. PAOLO NEGRI
Il/La sottoscritto/a Responsabile del Settore Finanziario, esprime parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile relativa alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai
sensi dell’articolo 49 del T.U. – D.Lgs. 267/2000.

Bettola, lì 23-12-2019

   Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to    dr. PAOLO NEGRI



(f.todr. PAOLO NEGRI) (f.to ing. Andrea Borlenghi)
IL VICE-SEGRETARIO

________________________________________________________________________________

Delibera dichiarata, per l’urgenza, immediatamente ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Addì, 27-12-2019

   Il Vice-Segretario Comunale
            f.to  ing. Andrea Borlenghi

Pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi da oggi decorrenti

Bettola, lì 08-01-2020

     Il Vice-Segretario Comunale
     (f.to ing. Andrea Borlenghi)

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Bettola, lì  08-01-2020
 Il Vice-Segretario Comunale

 (ing. Andrea Borlenghi)

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO


